⁴⁷ Adn. 30.

⁴⁸ BV, Barb.Lat. 6590 f. 167r-168r; M. Barbasiewicz, E. Pustoła-Kozłowska, *Villa Radioviensis. Facta et aenigmata*, Varsaviae 1997, p. 44.

⁴⁹ AV, Nunz. Pol. 47 f. 536r-v.

⁵⁰ T. Chyczewska-Hennel, *De nuntiis Czestochoviam peregrinantibus (saec. XVI–XVII)*, in: *Peregrinations. Peregrinations in cultura veteris Europae*, ed. curaverunt H. Manikowska et H. Zaremska, Varsaviae 1995, p. 221-224; de nuntiorum itineribus cf.: H.D. Wojtyska CP, *Da Roma a Cracovia. I viaggi degli inviati pontifici in Polonia nei sec. XVI–XVIII*, „Zeszyty Naukowe UJ” 1127, Studia Historica 110, Cracoviae 1994, p. 85-107.

⁵¹ M. Filonardius ad card. Franciscum Barberini, Varsaviae, 12 IX 1637, BV, Barb.Lat. 6598 f. 225r-226r.

⁵² M. Filonardius ad card. Franciscum Barberini, Varsaviae 12 X 1641; BV, Barb.Lat. 6598 f. 225r-226r.

Filonardius, cum nuntius apud Polonus esset, praecipuam dedit operam, ut Ecclesiam unitam in Polonia adiuvaret⁵³. Vladislaus IV orthodoxis civibus Rei Publicae benevolus fuit, vetera orthodoxorum iura et hierarchiam illius Ecclesiae in „punctis”, quae „pacificationis” vocantur, restituit, quod Sedes Apostolica moleste tulit. Congregatio de Propaganda Fide, Secretariatus Status et pontifex maximus indignans ad Honoratum Visconti scripsit, Urbanus VIII ipse Vladislauum rogavit, ut unitos tutaretur et tum, cum ille non fuit nisi rex electus⁵⁴, et postquam diadematē regio est ornatus⁵⁵.

Filonardius, cum in Polonię venisset, in epistulis suis Romam missis scripsit „puncta pacificationis” privilegia orthodoxis concedentia (quae constitutio „Religio Graeca” a. 1635 complexa est) partim expleri. Nuntius putavit regi de Ecclesiis Orientalibus statim statuendum esse, quia is id ageret, ne bellum domesticum iterum exardesceret⁵⁶. Praeterea Honoratus Visconti, Filonardii praedecessor, frustra operam dedit, ne „Diploma” expleretur.

In comitis saepius habitis de orthodoxis et unitis nihil actum est, ipse Filonardius putavit similiter rem se habuisse patre Vladislai IV regnante, quo tempore multae aliae res differebantur. Anno 1637 non contigit, ut „nova unio” nasceretur, id est ut inter orthodoxos et unitos bene conveniret. Quod eam ob rem quoque factum est, quod Congregatio de Propaganda Fide nisi confessione fidei secundum praecepta a Concilio Florentino data ab orthodoxis facta colloquia haberi vetuit. Qua de re Filonardium certiore fecit Antonius Barberini, Congregationis praefectus, in litteris die 20 m. Decembris a. 1636 datis, ubi in memoriam sunt revocata ea, quae in instructione die 6 m. Iulii a. 1636 divulgata sunt scripta, quam instructionem ab omnibus nuntiis observari necesse erat⁵⁷. Clarius eae res conscriptae sunt in instructione Congregationis nuntio die 12 m. Iunii anni 1638 missa⁵⁸. Brevi pontificio die 14 m. Februarii anni 1639 dato rex concilium commune orthodoxorum unitorumque convocare vetitus est⁵⁹.

Sedes Apostolica unitis et orthodoxis operam dabat et simul per Filonardium id egit, ut Ecclesiam Armenam ad unionem cum Ecclesia

⁵³ T. Chyczewska-Hennel, *Marius Filonardius quomodo unionem curaverit* (versio Ucrainensis), „Kovčeg”, III, 2001, p. 229-241.

⁵⁴ A. Theiner, op. cit., p. 401-402.

⁵⁵ E. Šmurlo, *Le Saint Siège...*, p. 94 (pars I); quam quaestionem tractaverunt: J. Dziegielewski, *Tolerantia pro oppressis. Ladislaus IV erga cives varia sacra sequentes quomodo se gesserit*, Varsaviae 1986, p. 71-72; H. Wisner, *Catholici, homines religionis Graecae et alii*, in: *Ladislaus IV Vasa*, Wratislaviae, Cracoviae 1995, p. 131-136; de iis, quae Valerianus Magni egit, cf. J. Cygan, OFM Cap., *Valerianus Magni (1586-1661)* „Via prima”, operum recensio et bibliographia, Romae 1989, p. 63-66.

⁵⁶ LNA, vol. V, p. 215-216.

⁵⁷ Monumenta Ucrainae Historica, t. IX, p. 189; BV, Vat.Lat. 8472 vol. 1, f. 58r, 59r-60v.

⁵⁸ E. Šmurlo, *Le Saint-Siège*, p. 144-145; E. Rykaczewski, op. cit., p. 272-275 (dies in documento scripta perperam indicata est).

⁵⁹ Acta S.C. de Propaganda Fide, t. I, Romae 1953, p. 170-171, nr 295.

Romano-catholica faciendam adhortaretur. Quae res initium cepit ab actu fidei ab archiepiscopo Nicolao Torosowicz ter peracto: anno 1627 private, anno 1630 publice, anno 1634 sollemniter, sed non est facta nisi aliquot decenniis praeteritis. Filonardius omnes controversias inter archiepiscopum Torosowicz, regem et episcopatum Romano-catholicum Polonum ortas compонere studuit. Ad controversiam cum Leopolitanis ortam accessit etiam controversia cum ipso Filonardio concitata, de quo querens Torosowicz epistulas Romam scripsit. Nuntius difficultibus minime impeditus multas partes dissidentes in gratiam reducere conatus, est. Non semel operam dedit, ut Torosowicz regem conveniret. Studuit quoque Paulum Piromalli, Armeniorum missionarium, adiuvare, qui anno 1638 medio Leopolim venit. Sed conata illa frustra fuerunt. Romani Ecclesiae antistites cogitaverunt unionem universam cum Ecclesia Armenia facere et legatos Philippi patriarchae Armeniae ad colloquia invitare, qua de re Filonardius in instructione Congregationis de Propaganda Fide die 18 m. Maii anni 1641 certior factus est⁶⁰. Filonardius in epistulis ad Congregationem de Propaganda Fide datis per singula enarravit, qua de causa vix fieri posset, ut Armenii Poloni unionem acciperent⁶¹.

Mense Aprili anni 1640 Filonardius successori suo „relationem finalem” confecit⁶², cum speraret se revocatum iri, quia post purpuram Valerio Magni denegatam tiara cardinalis Honorato Visconti, cui rex favisset, denegata esset. Nam quae rex multos annis egit, frustra fuerunt. Albrechtus Stanislaus Radziwiłł commemoravit Andream Szołdrski, epum Posnaniensem, eius rei causa Romam frustra iter fecisse⁶³. Auctor *Memorialis* saepe Filonardium reprehendit⁶⁴. Verisimile videtur pontificem maximum tiaram cardinalem denegavisse, cum Visconti ortu et vinculis consanguinitatis cum Mediolano coniunctus esset, id est Hispanorum regis subiectus fuisse. Filonardius, cum recusationem pontificis maximi iustum fuisse putavisset, non solum regi, sed etiam aulicorum factioni invitus factus est. Filonardius Petro Gembicki controversiam fecit, qui, ut Radziwiłł tradidit, iussu regis dixit eum nuntium iam non haberi. Filonardius respondisse fertur verba illa episcopo schismatico digna esse seque mirari „sacerdotem talem legationem contra Sedem Apostolicam suspicere ausum esse”⁶⁵. „Relatio finalis” triginta capita continet,

⁶⁰ APF Lettere Volgari 20 f. 158; de unione Armeniorum cf. imprimis: Sac. G. Petrowicz, *L'unione degli Armeni di Polonia con la Santa Sede (1626–1686)*, Romae 1950 (Orientalia Christiana Analecta 135), p. 83-113.

⁶¹ T. Chyczewska-Hennel, *De unione ecclesiastica Armeniorum Polonorum in epistulis suis Marius Filonardius quid scripserit (1635–1643)*, in: *Mappa Mundi, Studia in honorem Jaroslavi Daškevič*, Lviv, Kijów, New York 1996, p. 451-463.

⁶² AV, Nunz.Pol. 49 f. 45r-53r. Relatio pro annis 1636–1640 (Varsavia 1640, 21 Aprile).

⁶³ A.S. Radziwiłł, *Memoriale*, t. II, p. 299-300.

⁶⁴ Op. cit., p. 307-308.

⁶⁵ S.Z. Sułowska, SJK, *De iis, quae nuntius Visconti in Polonia egit (1630–1635)*, Roczniki Humanistyczne KUL 1960, fasc. 4, p. 90-91; W. Czapliński, H. Wyczawski, *De Petro Gembicki*,

quorum ea, quae verbosissime sunt perscripta, pertinent ad unionem et orthodoxos post Constitutionem „Religio Graeca” introductam (primum relationis caput, quod nuntius „difficillimum et gravissimum” vocavit). Puncta, quod sequuntur, pertinent ad unionem cum Armeniis faciendam et ad rationes, quas rex in haereticis tractandis secutus est. Filonardius putavit se nuntio regem haereticis stipatum non fuisse, cum autem mortui essent, magistratus, quos gessissent, catholicis tradidisse. In instructione sua successori scripta tractavit etiam haec: visitationem monasteriorum, quibus decreta Concilii Tridentini observanda erant, politicam Rei Publicae erga Sueciam, Moscoviam et Turciam, privilegia Gedani, matrimonium regium, alia. Sed fuerunt, quibus rex et nuntius inter se alienarentur, praecipue propter statuam aeneam, quam rex patri suo prope regiam in columna ponere statuit. Quam ob rem domos Bernardinarum in platea erectas destruendas coepit. Cui rei Filonardius se opposuit. Dixit enim religionem in periculo esse atque interdicto opus continuari vetuit. Postea autem animum mutavit et apud regem veniam petivit⁶⁶. Filonardius reprehensus est etiam a nobilibus, qui eum arbitrum controversiis inter sacerdotes et laicos ortis diiudicandis in tribunali primo et secundo se interponere noluerunt. Quod nobiles scripserunt in instructione die 7 m. Ianuarii anni 1642 in conventiculo Viscoviensi edita⁶⁷.

Eodem tempore eidem rei intervenerunt nobiles, qui ad comitia Belsensia agenda convenerunt. In instructione scriptum est nuntium contra praecepta pontificia et leges Rei Publicae rebus iudicialibus se interponere⁶⁸. Quae verba pertinent ad Constitutionem anni 1635⁶⁹: «Nobiles et sacerdotes

PSB, t. VII, Cracoviae 1948–1958, p. 379–381; H. Wyczawski, *De epo Petro Gembicki 1585–1657*, Cracoviae 1957, p. 111–112; censura horum librorum: W. Czapliński, „Przegląd Historyczny” 1958, t. 49, p. 400–404; A. Biliński, ANP, *Honoratus Visconti*, p. XV.

⁶⁶ De columna Sigismundi III Vasa posita multa a doctis scripta sunt. J. Lileyko, *Apotheosis regis an crucis in columna Varsaviensi Sigismundi III?*, „Roczniki Humanistyczne” XLII, 1994, z. 4, p. 115–138 (ubi libri disputationesque ad rem pertinentes laudantur). Nuper H. Samsonowicz, quae Filonardii relationibus usa est, statuit architectos fuisse Augustinum Locci et Clementem Molli sculptorem, non, ut vereres historicci crediderant, Constantium Tencalla; K. Lesiak, H. Samsonowicz, *Columna Varsaviensis Sigismundi III Vasa. Auctores et fontes inspirationis*, „Biuletyn Historii Sztuki”, 1–2, 1997, p. 104–111; H. Samsonowicz, *De Suburbio Cracoviensi temporibus Vasorum*, in: *Centrum Historicum Varsaviense. Urbanistica. Architectura. Quaestiones ad asservationem monumentorum pertinentes*, Acta Sessionis Varsaviae diebus 23–24 m. Maii anni 1996 habitae, edenda curavit B. Wierzbicka, Varsaviae 1998, p. 68–79; BV, Barb.Lat. 6596, f. 364r-v (Filonardius ad Franciscum Barberini, Varsaviae 8 VIII 1643).

⁶⁷ „Questi sunt in comitiis de cancellaria Reverendissimi sacerdotis nuntii, quod commissiones in commissiones magna cum equitum molestia dantur”; Lauda comititalia. Acta castrensis et terrestria ex Archivo Leopolicusi, t. I, Lauda Viscoviensia 1572–1648, edenda curavit A. Prochaska, Leopoli 1909, nr 212, caput 16, p. 460.

⁶⁸ Bibliotheca Ossoliniana, Lauda comititalia Belsensia 1572–1673, t. I, sign. 15964 II, p. 179, caput 13.

⁶⁹ Volumina Legum III, 857.

statuerunt controversias «in causa personali criminali» inter sacerdotes et laicos ortas **intra regnum** diiudicatum iri, id est Romae diiudicari non posse». Filonardius aliter fecit, cum controversiis inter sacerdotes et laicos ortis intervenisset et causas civiles iurisdictioni suaे adiunxisset.

Quanta animorum commotio Varsaviae fuerit, conici potest ex epistula Martiani Tryzna, vicecancellarii Lithuani, die 31 m. Ianuarii a. 1643 ad Leonem Sapieha data, qui scripsit omni tempore exspectari, ut nuntius Varsavia proficisceretur, qui tamen dixit se nisi pontifice maximo iubente abiturum non esse⁷⁰. Inimicissimi fuerunt Polonorum animi nuntio mense Martio anni 1643, quo tempore, ut Radziwiłł narravit, epistulae nuntii interceptae sunt, quibus regem haereticorum et schismaticorum protectorem appellavit scripsitque eum senatui et comitiis subiectum nihil fere in Polonia posse, populum autem Polonum ebrietati deditum esse. Praeterea rex a nuntio falso accusatus esse traditur, quod annata pontificia in Polonia tollere conatus esset⁷¹. Quae cum ita essent, rex consiliarios suos die 13 m. Martii convocavit, qui Filonardium epistularum auctorem castigaverunt atque statuerunt, ut certior fieret eum iam a rege et Re Publica nuntium et iudicem non haberí. Legationi interfuerunt: Christophorus Ossoliński, palatinus Sandomiriensis, Iacobus Sobieski, palatinus Russiae, Nicolaus Kiszka, thesaurarius M. D. L., Georgius Lubomirski, marescalcus camerae legatoriae, Nicolaus Ostroróg, pincerna Regni⁷². Nuntius die 16 m. Martii respondisse se Poloniā nisi pontifice maximo permittente relicturum non esse traditur.

Iacobus Sobieski habuit orationem celeberrimam⁷³, cuius multae copiae veteres et exemplaria typis impressa exstant, qua regis et Rei Publicae nomine nuntium adhortatus est, ut dignitatem suam, cuius male factis et mendaciis indignus factus esset deponeret⁷⁴.

Epistulam die 27 m. Martii anni 1643 ad pontificem maximum datam, qua ab illo flagitatum est, ut Filonardium e Polonia revocaret, subscrisperunt viri hi: Matthias Łubieński primas, Andreas Szołdrski, epus Posnaniensis,

⁷⁰ BOZ, Fragmentum epistularum Sapieharum, Epistulae ad episcopos Polonus annis 1639–1644 datae, t. V, p. 133r-v.

⁷¹ A.S. Radziwiłł, *Memoriale*, t. II, p. 345–346.

⁷² Ibidem, p. 346, 348.

⁷³ De tempore, quo oratio habita esset, disputavit J. Długosz, *Iacobus Sobieski 1590–1646. Legatus, politicus, peregrinator, et commentariorum auctor*, Wratislaviae 1989, p. 97–98. Cf. Vladislau Konopczyński, *Poloniae historia recentior*, Varsaviae 1986, t. I, p. 263.

⁷⁴ Oratio Jacob. Sobieski palat. Russ. ad Marium Filonardi ... nomine regis Vladislai IV habita, in: *Ioannes Ostrowski-Danejkowicz, Ars oratoria Polona et Latina vel miscellanea oratoria*, Lublini 1745, t. 2, col. 15–17; [J. Ch. Lünig], *Orationes procerum Europae eorumque ministrorum ac legatorum ut et virorum celeberrimum in multifarisis, tam laetitiae, quam tristitiae casibus, nec non bell ac pacis negotiis itemque religionis causa, ab aliquot seculis usque ad Annum 1713 latina [...] in lucem editae Joanne Christiano Lünig, Lipsiae 1713, pars II, oratio LXXV*, p. 7–12; copiae hodiernae – Bibl. Ossol. 400/II; Bibl. Czart. Libri manu scripti MN 48; Bibl. Nationalis BOZ 1259.

Alexander Trzebiński, vicecancellarius Regni et epus Premisiensis, Andreas Gembicki, epus Luceoriensis, Martianus Tryzna, vicecancellarius Lithuanus; ex viris amplissimis laicis: Stanislaus Koniecpolski⁷⁵, Georgius Ossoliński⁷⁶, Albrechtus Stanislaus Radziwiłł⁷⁷, Christophorus Chodkiewicz⁷⁸, Iacobus Sobieski⁷⁹, Georgius Lubomirski⁸⁰. Qui viri dignitatem regis Polonorum defendendam suscepérunt et non tam a Filonardio, quam ab ipso pontifice maximo dissenserunt, dicentes potestatem regum Poloniae non solum aliorum regum, sed etiam imperatoriae potestati parem esse. Affirmaverunt omnes Polonos pro rege suo sanguinem profundere paratos esse, cuius sapientia factum est, ut pax e mundo pulsa in Polonię configureret. Multa cum arte epistulae auctores virtutes regis laudibus extulerunt, de maiestate eius scripserunt haec: „...adeo potentior nostri Principis Majestas Chinensium muro, vel ipso longinquo populos segregante oceano”⁸¹. Superbi in memoriam revocaverunt libertates iuraque nobilium Polonorum. Iterum pontificem maximum rogaverunt, ut Honoratum Visconti cardinalis dignitate ornaret.